exporrigere munitiones. Interim Considius qui Acillam & octo cohortes stipendiarias numidis getulisq; obsidebat. ubi. C. Messius qui cohortibus preerat: diu multūq; expertus: magnisq; operibus sepe admotis usq; ab opidanis incensis: cum proficeret nihil: subito nūtio de equestri prelio allato cōmotus: frumento cuius in castris copiam habuerat incenso: uino oleo ceterisq; rebus que ad uictū parari solēt: corruptis: Acilla quā obsidebat deseruit. atq; itinere per regnū Iube factō: copias cū Scipione partitus adrumenū se recipit. Interea ex secūdo cōmeatu: quē a sīcilia miserat Allienus nauis una: i qua fuerat .Q. Cominius: & L. Tūrida eques romānus ab residua classe cū errauisset: delataq; esset uento ad thapsō a Virgilio schaphis nauiculisq; actuariis excepta ē. & ad Scipio nem deducta. Item altera nauis tritemis ex eadē classe errabūda ac tempestate ad egimurum delata a classe Vari & M. Octauū est capta: in qua milites veterani cū uno centurione: & nonnulli tyrones fuerūt. Quos Varus asservatos sine cōtumelia deducendos curauit ad Scipionem. qui postq; ad eum peruererunt: & a te suggestum eius consticerunt: Non uestra inquit sponte uos certe scio: sed illius celerati uestri impatoris impulsu: & impio coactos. ciues & optimum quenq; nepharie consecutari. Quos qm̄ fortuna in nostram detulit potestate: si id quod facere debetis rem publicā cum optimo quoq; defenditis: certum est uobis uitam & pecuniam donare: quapropter quid sentiatis ploquamini. Hac habita orō Scipio: cū existimasset p suo beneficio sine dubio ab ilī gratias sibi actum iri: potestate us dicendi fecit. Ex his centurio legionis xii. Pro tuo inquit summo beneficio Scipio tibi gratias ago. Non enim imperatorem te apollo: q; mibi uitam incolumentemq; bellū iure capto polliceris. & forsan isto uester beneficio: si non ei summū scelus adiungeretur. Ego ne contra Cesarem imperatore meum: apud quē ordinē duxi: eiusq; exercitū p cuius dignitate: uictoriaq; amplius xxxvi. annis depugnauī aduersus? armatusq; consistam? Neq; ego id facturus sum: & te magnopere ut de negotio desistas: adhortor. Cōtra cuius enī copias cōtendas si minus atea expertus es: licet nūc cognoscas: elige ex tuī cohortē unā: quā pueas esse firmissimam: & constitue contra me. Ego autē ex meis cōmilitōibus: quos nūc in tua tenē porestate: nō amplius. x. sumam: tūc ex uirtute nostra intelliges: quid ex tuī copiis sperare debeas. Postq; hec centurio prestanti animo aduersus opinionem

eius est locutus: tra percussus Scipio: atq; animi dolore incensus: annuit centurionibus quid fieri uellet: atq; ante pedes cēturionē reliquosq; veteranos a tyrōibus iubet secerni. Abducere inq; istos nephario seelere cōtaminatos. & sede ciuium saginatos. Sic extra uallū deducti sunt: & cruciabiliter interfecti. Tyroneū autē iubet inter legiones dispartiri: & Cominium cum Tūrida in conspectū suū prohibet adduci. Qua ex re Cesar cōmotus eos: quos i statu onibus cum longis nauibus apud Tapsum custodie causa iuferat esse: ut suis onerariis longisq; nauibus p̄silio ēēt ob negligentiā: ignominie causa: dimittendos ab exercitu: grauissimumq; in eos editum proponendū curauit. Per id tēpū fere Cesaris exercitū res accidit incredibilis auditu. Namq; uigilarum signo confecto: circiter uigilia secunda noctis nimbuſcū saxonū grandine subito est exortus ingenū: Ad hoc autē in cōmodū acceſſerat: q; Cesar nō more superiore impatorū in hybernū exercitū cōtinebat: sed in tertio quartoue die pcedendo: ppiusq; hostem accedendo: castra cōmuniēbat. opeq; faciendo milites se circūspiciendi nō habebant facultatem. Preterea ita ex sīcilia exercitū transportauerat: ut preter ipsum militem & arma: neq; uas neq; mancipium: neq; ullā rem que usū militi ēēt consuevit: in nauēs imponi pateretur: In africam autē nō modo sibi quicq; nō acquisierant: aut parauerāt sed etiam propter annone caritatem: ante parata consumserant. Quibus rebus attenuati oppido perq; pauci pellibus acquirescebāt: Reliqui ex uestimentis centoriolis factūs: atq; arundinum copis tectūs contextūs permanebāt. Itaq; subito nimbo grandineq; consecuta: grauati pondere tenebris aquaqq; omnes subruiti: disiecti q; nocte intempesta ignibus extincti: rebusq; ad uictū pīmenibus omnibus corruptis: per castra passim uagabantur: scutisq; capita congeabant. Eadem nocte. v. legiōis piloꝝ cacumina sua sponte arserunt. Rex interim Iuba de equestri prelio Scipionis certior factus: euocatoꝝ ab eodem litteris prefecto Saburre cū parte exercitus Sīcio relitto: ut secum ipse aliquid autoritatis haberet exercitus Scipiōis a terrore Cesaris: cū tribus legiōibus: egi tibusq; frenatis. dccc. numidis sine frenis peditibusq; eius armature grādi numero. elephāti. xxx. egressus ē regno ad Scipionē ē pfectus Postq; ad eū peruenit castris regis seorsum positi: cū ei copiis qualis commemorauī haud ita longe a Scipione confudit. Erat in castris Scipiōis superiori tempore magnus terror: & expectatio-